REQUERIMENTO DE PROTESTO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos dessa Casa, VOTO DE
PROTESTO à fala do Presidente Lula
sobre a greve dos professores federais.

Senhor Presidente

Na última segunda feira, dia 10/06/2024, o Presidente Luiz Inácio Lula da Silva discursou em
um evento onde foram destinados R$ 5.5 Bilhões do Novo Programa de Aceleração do
Crescimento (PAC) para as universidades, além de um acréscimo de R$ 400 milhões para o
custeio das instituições.

Na ocasião, o Presidente declarou que "não há razão" para que a greve dos professores e
técnico-administrativos dure por tanto tempo, e que é preciso retomar as aulas, o evento
contou com a presença de reitores de universidades federais.

Durante o anúncio, professores e servidores protestaram em frente ao Palácio do Planalto.
Dirigindo-se aos grevistas, Lula defendeu que considerem encerrar a paralisação.

O Presidente afirmou que a proposta ofertada pelo governo “não é um montante recusável”,
entretanto, a proposta é de que só haja reajuste em 2025 e 2026, não havendo qualquer
aumento neste ano.

A Greve já dura 60 dias para os professores e 90 para os servidores, e a proposta do
governo é 0% de aumento, isso vindo de um governo que diz defender os professores e
valorizar a educação, entretanto, dinheiro para viagens, reformas e compra de tapetes de
mais de R$ 70 mil eles tem a disposição.

Desta forma, requeremos à mesa que seja aprovado o presente VOTO DE PROTESTO à
fala do Presidente Lula sobre a greve dos professores federais.

 1) Márcio Colombo - Vereador Câmara Municipal de Santo André

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003000380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de junho de 2024.

Ver. Marcio Colombo
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003000380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-11T11:38:17-0300

		2024-06-11T13:45:15-0300

		2024-06-11T13:51:23-0300

		2024-06-11T13:56:06-0300

		2024-06-11T13:58:49-0300

		2024-06-11T14:55:10-0300

		2024-06-11T17:17:06-0300

		2024-06-17T11:19:55-0300

		2024-06-17T13:18:43-0300